
 
«Удора» муниципальнöй районлöн администрацияса велöдан веськöдланiн  

 

Управление образования администрации муниципального района «Удорский» 

 

ПРИКАЗ  
 

с. Кослан 
 

от  « 01_»  февраля  2021 года                                                                     № 01-06/ __63__ 

 

О проведении муниципального смотра-конкурса 

 «Слёт ЮНАРМЕЙСКИХ ОТРЯДОВ - 2021», посвященного 76-летию победы в Великой 

Отечественной Войне 1941-1945 г.г., 100-летию Республики Коми 
 

Во исполнение Плана по военно-патриотическому воспитанию обучающихся 

образовательных организаций МО МР «Удорский» и организации их обучения в области 

обороны и подготовки по основам военной службы в 2019 - 2021 годах, утверждённого 

распоряжением администрации МР «Удорский» от 08 июля 2019 года №153-р, в соответствии с 

Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 30.06.2020 N 16 "Об 

утверждении санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1/2.4.3598-20 "Санитарно-

эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации работы 

образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и 

молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)",Планом 

работы Управления образования АМР «Удорский» на 2021 год, Планом муниципального штаба 

ВВПОД «Юнармия» на 2021 год, в целях повышения эффективности оборонно-массовой 

работы со школьниками, содействия развитию юнармейского движения и определения лучших 

юнармейских отрядов  МО МР «Удорский» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.  Провести в период с 11 по 25 февраля 2021 года муниципальный смотр-конкурс «Слёт 

ЮНАРМЕЙСКИХ ОТРЯДОВ - 2021», посвященный 76-летию победы в Великой 

Отечественной Войне 1941-1945 г.г., 100-летию Республики Коми (далее – Слёт) с учётом 

санитарно-эпидемиологических требований в условиях распространения новой коронавирусной 

инфекции (COVID-19)", в соответствии с Положением. 

2. Утвердить: 

2.1. Положение муниципального смотра-конкурса «Слёт ЮНАРМЕЙСКИХ ОТРЯДОВ - 

2021» согласно приложению 1. 

2.2. Смету расходов на проведение Слёта согласно приложению 2. 

3. Назначить ответственным за организацию и проведение муниципального мероприятия 

Муниципальный центр гражданско-патриотического воспитания и допризывной подготовки 

граждан (МУДО «Дом детского творчества» пгт. Усогорск, директор Кнутас Т.А.) (далее по 

тексту – Центр). 

4. Директору МУДО «Дом детского творчества» пгт. Усогорск Кнутас Т.А. обеспечить 

должностной контроль деятельности специалистов по подготовке и проведению 

муниципального мероприятия. 

5. Руководителю ЦЕНТРА Фадеевой Т.В. совместно с руководителем Муниципального 

штаба ВВПОД «Юнармия» обеспечить: 

5.1. Направление приглашений в адрес заинтересованных должностных лиц МО МР 

«Удорский», представителей общественности, районной газеты «Выль туйод». 

5.2. Межведомственное взаимодействие образовательных организаций и представителей 

заинтересованных министерств, ведомств, общественных ветеранских организаций в рамках 

подготовки слёта.  



5.3. Согласование с руководителями образовательных организаций отдельных условий и 

организационных моментов, касающихся проведения Слёта на базах их школ; 

5.4. Проведение Слёта на базах образовательных организаций в соответствии с графиком 

(п. 3 приложения 1); 

5.5. Проведение 25.02.2021 года торжественной церемонии подведения итогов Года 

памяти и славы и закрытия Слёта; 

5.6. Предоставление в адрес Управления образования АМР «Удорский» итоговой 

аналитической информации в срок не позднее 25 февраля 2020 г. 

5.7. Информационное сопровождение Слёта на сайте МУДО «Дом детского творчества» 

пгт. Усогорск и группах Центра в Контакте; 

5.8. Решение иных организационных моментов, связанных с проведением Слёта. 

6. Руководителям  образовательных организаций: 

6.1. Довести данный приказ до сведения участников образовательных отношений. 

6.2. Обеспечить: 

-  подготовку команд к участию в Слёте согласно Положению; 

- направление документов, определённых Положением в Муниципальный центр 

гражданско-патриотического воспитания и допризывной подготовки (МУДО «ДДТ» пгт. 

Усогорск») по электронной почте: Centr.udora@yandex.ru в установленные сроки. 

7. Директорам МОУ «Благоевская СОШ» Барышевой Г.В., МОУ «Междуреченская СОШ» 

Акиньшиной Н.П., МОУ «Ёдвинская СОШ» Слободянюк И.А., МОУ «Глотовская СОШ» 

Кряжевской А.А., МОУ «Чернутьевская СОШ» Тюрниной А.В., МОУ «Косланская СОШ» 

Васильевой О.В., МУДО «Дом детского творчества» пгт. Усогорск Кнутас Т.А. обеспечить: 

7.1. подготовку помещений (спортивных залов, раздевалок, помещений для размещения и 

работы жюри), необходимых для проведения слёта на базах образовательных организаций в 

сроки, установленные Положением; 

7.2. формирование внутриучрежденческих локальных актов (приказов) о внесении 

изменений в расписание уроков, внеурочной деятельности (по необходимости), об 

освобождении обучающихся – участников слёта и руководителей команд от учебной 

деятельности в день проведения Слёта на базе образовательной организации в соответствии с 

графиком (график в Положении, приложение 1 к данному приказу). 

7.3. оказание содействия в подготовке и проведении этапов Слёта на базе образовательной 

организации, в организации питания судейской коллегии Слёта. 

8. Сектору воспитания, дополнительного образования и молодёжной политики (Игнатовой 

Э.И.) обеспечить: 

8.1. финансовое сопровождение муниципального мероприятия; 

8.2. формирование графика выезда судейской коллегии в образовательные организации; 

8.3. выезд судейской коллегии в образовательные организации в соответствии с графиком; 

8.4. информационное сопровождение Слёта на сайте Управления образования АМР 

«Удорский» и группе в Контакте. 

9. МУ «ЦБ № 1» (Ванеевой В.А.) произвести оплату расходов на организацию и 

проведение муниципального мероприятия за счет средств муниципальной программы МО МР 

«Удорский» «Развитие образования», подпрограммы 2 «Дети и молодёжь в муниципальном 

районе «Удорский» в пределах сметы. 

10. Контроль исполнения приказа возложить на заведующего сектором воспитания, 

дополнительного образования и молодёжной политики Игнатову Э.И. 

 

 

 

Начальник Управления образования                                                                 Е.Г. Осипова 
 

 

 

 

Исп.  Игнатова Эника Ивановна  

  33-7-85 

   Архив – 1 папка – 1 

 СОШ, ООШ, ДД 

 

mailto:Centr.udora@yandex.ru


 

Утверждено 

 приказом Управления образования АМР 

«Удорский» 

от 01 февраля  2021 г. № 01-06/63 

(приложение 1) 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 
муниципального смотра-конкурса 

 «Слёт ЮНАРМЕЙСКИХ ОТРЯДОВ - 2021», посвященного 76-летию победы в Великой 

Отечественной войне 1941-1945 г.г., 100-летию Республики Коми 

 
1. Муниципальный смотр-конкурс «Слёт ЮНАРМЕЙСКИХ ОТРЯДОВ - 2021» (далее – 

Слёт) проводится в рамках реализации Плана по военно-патриотическому воспитанию 

обучающихся образовательных организаций МО МР «Удорский» и организации их обучения в 

области обороны и подготовки по основам военной службы в 2019 - 2021 годах, утверждённого 

распоряжением администрации МР «Удорский» от 08 июля 2019 года №153-р, Планом 

Управления образования АМР «Удорский» на 2021 год, Планом муниципального штаба 

ВВПОД «Юнармия» на 2021 год.  

2. В 2021 году Слёт посвящён 76-летию победы в Великой Отечественной войне 1941-

1945 г.г., 100-летию Республики Коми. 

 

I. Цель и задачи 

 

1.1. Цель: Содействие развитию юнармейского движения и определение лучших 

юнармейских отрядов Удорского района. 

1.2. Задачи: 

- обобщение и распространение положительного опыта успешно зарекомендовавших 

себя форм и методов работы по патриотическому воспитанию с учетом динамично меняющейся 

ситуации, возрастных особенностей граждан; 

-  совершенствование практики шефства воинских частей, трудовых коллективов 

правоохранительных органов, военкоматов, МЧС, бизнес-структур, общественных ветеранских 

организаций над образовательными организациями, отрядами юнармейцев, иными 

патриотическими объединениями; 

-  совершенствование военно-спортивной и технической подготовки молодежи 

Удорского района; 

- пропаганда положительного образа личности, обладающей качествами гражданина-

патриота своей Родины; 

- мотивирование молодежи, обучающуюся в общеобразовательных организациях на 

углубленное изучение истории Отечества, родного края, истории Российской Армии. 

 

II. Организация и проведение 

 

2.1. Общее руководство по подготовке и проведению Слёта осуществляет Управление 

образования администрации МР «Удорский и Муниципальный штаб ВВПОД «Юнармия». 

2.2. Непосредственная организация и проведение Слёта  возлагаются на Муниципальный 

центр гражданско-патриотического воспитания и допризывной подготовки граждан (МУДО 

«Дом детского творчества» пгт. Усогорск) (далее Центр). 

2.3. Непосредственное проведение этапов соревнований возлагается на судейскую 

коллегию. 

2.4. Ответственность за соблюдение мер безопасности участниками в день соревнований 

возлагается на руководителей команд. 

 

 

 

 

 



III. Сроки, время и место проведения 

 

3. Смотр – конкурс проводится в очно-заочной форме с 11 по 25 февраля 2021 года в 

соответствии с графиком: 

 

ГРАФИК ПРОВЕДЕНИЯ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ СЛЁТА: 

Дата: Наименование 

мероприятия: 

Место 

проведения: 

Содержание мероприятия: Время  

11.02.2021 

(четверг) 

Участие в Слёте 

юнармейского отряда 

«Прометей» 

МОУ 

«Ёдвинская 

СОШ» 

Выезд судейской коллегии в 

МОУ «Ёдвинская СОШ» 

08.00 

Проведение этапов Слёта для 

юнармейского отряда 

«Прометей» и посвящение в 

ряды ВВПОД «Юнармия» 

10.00 -

12.00 

Отъезд судейской коллегии из 

МОУ «Ёдвинская СОШ» 

12.15 

Участие в Слёте 

юнармейского отряда 

«Витязь» и отряда 

«Кадеты имени 

Семенчиной Г.Н.» 

МОУ 

«Междуречен

ская СОШ» 

Выезд судейской коллегии в 

МОУ «Междуреченская СОШ» 

12.15 

Проведение этапов Слёта для 

юнармейского отряда «Витязь» и 

отряда «Кадет» и посвящение в 

ряды ВВПОД «Юнармия» 

13.30 -

15.30 

Отъезд судейской коллегии из 

МОУ «Междуреченская СОШ» 

16.00 

12.02.2021 

(пятница) 

Участие в Слёте 

юнармейского отряда 

«Юнга» 

МОУ 

«Чернутьевск

ая СОШ» 

Выезд судейской коллегии в 

МОУ «Чернутьевская СОШ» 

08.00 

Проведение этапов Слёта для 

юнармейского отряда «Юнга» и 

посвящение в ряды ВВПОД 

«Юнармия»  

10.00 -

12.00 

Отъезд судейской коллегии из 

МОУ «Чернутьевская СОШ» 

12.15 

Участие в Слёте 

юнармейского отряда 

«Собр» 

МОУ 

«Глотовская 

СОШ» 

Выезд судейской коллегии в 

МОУ «Глотовская СОШ» 

12.15 

Проведение этапов Слёта для 

юнармейского отряда «Собр» и 

посвящение в ряды ВВПОД 

«Юнармия» 

13.30 -

15.30 

Отъезд судейской коллегии из 

МОУ «Глотовская СОШ» 

16.00 

13.02.2021 

(суббота) 

Участие в Слёте 

юнармейского отряда 

«Ёнармия» и 

юнармейского отряда 

СПК «СОКОЛ» 

МУДО «Дом 

детского 

творчества» 

пгт. Усогорск 

Проведение этапов Слёта для 

юнармейского отряда «Ёнармия» 

и юнармейского отряда СПК 

«СОКОЛ» и посвящение в ряды 

ВВПОД «Юнармия» 

11.00 – 

13.00 

15.02.2021 

(понедельн

ик) 

Участие в Слёте 

юнармейского отряда 

«Молодая гвардия 

имени Гвардии 

младшего сержанта 

Кривушева К.В.»,  

юнармейского отряда 

«Кадеты», отряда 

«Кадеты имени 

Валентины Пылаевой» 

МОУ 

«Косланская 

СОШ» 

Проведение этапов Слёта для 

юнармейского отряда «Молодая 

гвардия имени Гвардии 

младшего сержанта Кривушева 

К.В.»,  юнармейского отряда 

«Кадеты», отряда «Кадеты имени 

Валентины Пылаевой» и 

посвящение в ряды ВВПОД 

«Юнармия» 

10.00 – 

13.00 

19.02.2021 Участие в Слёте МОУ Выезд судейской коллегии в 08.00 



(пятница) юнармейского отряда 

«Неудержимые»  

«Благоевская

СОШ» 

МОУ «Благоевская СОШ» 

Проведение этапов Слёта для 

юнармейского отряда 

«Неудержимые» и посвящение в 

ряды ВВПОД «Юнармия» и 

посвящение в ряды ВВПОД 

«Юнармия» 

10.00 -

12.00 

Отъезд судейской коллегии из 

МОУ «Благоевская СОШ» 

12.15 

25.02.2021 

(четверг) 

Участие делегаций от 

образовательных 

организаций в 

подведении итогов 

Года памяти и славы 

МУДО «Дом 

детского 

творчества» 

пгт. Усогорск 

В рамках проведения 

торжественной церемония 

закрытия Года памяти и славы 

планируется: 

- подведение итогов 

Муниципального марафона 

военно-патриотического 

воспитания; 

- передача Знамени Победы в 

районный Совет ветеранов; 

 - подведение итогов 

Муниципального смотра-

конкурса «Слёт 

ЮНАРМЕЙСКИХ ОТРЯДОВ - 

2021»; 

- награждение. 

 

 

IV. Участники Слёта 

 

4.1. Участниками слёта являются обучающиеся образовательных организаций 5-11 

классов, вступившие или готовящиеся к вступлению в ряды ВВПОД «Юнармия». 

4.2. Состав команды 7 человек, в т. ч. командир, количественный состав юношей и 

девушек определяет руководитель команды. Команду сопровождает 1 руководитель команды. 

Замена участников команды во время проведения конкурсов не допускается. 

 

V. Организация Слёта 

 

5.1. Смотр – конкурс «Слёт юнармейских отрядов - 2021», проводится в очно-заочной 

форме: 

- ЗАОЧНЫЙ ЭТАП до 10 февраля 2021 года; 

- ОЧНЫЙ ЭТАП с 11 по 25 февраля 2021 года. 

5.2. На ЗАОЧНОМ этапе до 10 февраля 2021 года образовательные организации 

(документы подаются всеми юнармейскими отрядами без исключения!) подают в МУДО «Дом 

детского творчества» пгт. Усогорск на электронный адрес: Centr.udora@yandex.ru с пометкой 

«СЛЁТ ЮНАРМИЯ»: 

5.2.1.  Предварительную заявку на участие в Слёте (Приложение 1 к Положению); 

5.2.2. Видеоролик (или презентация, слайд-шоу) – творческий отчёт о работе 

юнармейского отряда за 2020 год на тему «ЮНАРМЕЙСКИЕ БУДНИ» В видеоролике 

обязательно отражаются: название отряда, его особенности, сведения о проведенной работе за 

2019 - 2020 учебный год (можно включить второе полугодие 2020 года). Длительность 

видеоролика до 7 минут.  

Предоставленные на Слёт видеоролики размещаются организаторами в сети интернет (в 

группе ВКонтакте Центра https://vk.com/public195565708).  Для оценки представленных на 

конкурс видеоотчётов формируется конкурсная комиссия из представителей организаторов 

конкурса. 

 Основные критерии оценки: 

mailto:Centr.udora@yandex.ru
https://vk.com/public195565708


-  количество проведённых мероприятий, категория и количество участников, 

уровень участия (отряд / организация / район / город / республика); 

-  освещение деятельности юнармейского отряда в СМИ и социальных сетях; 

-  пропаганда юнармейского движения. 

 

5.3. ОЧНЫЙ ЭТАП СЛЁТА проводится на базах образовательных организаций с 11 по 

25 февраля 2021 года в соответствии с графиком (п. 3 данного Положения).  

5.3.1 Представители отрядов в день проведения Слёта предоставляют: 

- заявку на участие в Слёте по форме (приложение 1);  

- справку о проведении инструктажа (приложение 2); 

- приказ директора учреждения о возложении ответственности за жизнь и здоровье детей 

в период проведения Слёта на руководителя команды. 

Каждый отряд должен иметь своё название, единую парадную форму одежды; 

санитарную сумку укомплектованную перекисью водорода, ватой, бактерицидным 

лейкопластырем и 2-мя широкими бинтами. 

Юнармейский отряд принимает участие во всех конкурсах Слёта. 

5.3.2. Виды конкурсов и соревнований: 

1. Конкурс  «ВИЗИТКА» - творческая самопрезентация делегаций (описание 

представлено в п. 5.2.2. данного Положения). 

Критерии оценки конкурса:  

- актуальность (достаточность представления участия юнармейцев в мероприятиях 

разного уровня); 

- информативность (насыщенность содержанием, информацией; количеством и 

разнообразием сведений); 

- творческий подход (красочность, разнообразие используемых выразительных средств 

в рамках одного  выступления – нетрадиционный подход в оформлении, театрализация и иные 

интересные идеи, находки); 

-  общая культура выступления. 

2. Смотр-конкурс строя и песни «Статен в строю, силён в бою»  

Участвует отряд в полном составе. Победителем в конкурсе считается отряд, набравший 

наименьшее количество штрафов. 

Критерии оценивания: 

Внешний вид: единая парадная форма одежды. 

Навыки командира: четкая дикция, правильная подача команд, умение управлять строем, 

личная подтянутость. 

Строевая слаженность: четкость выполнения команд (одновременное выполнение команд, 

движение строевым шагом. 

Исполнение строевой песни: актуальность тематики, новизна исполняемой песни. 

Дисциплина в строю. Не допускаются: разговоры в строю, выход из строя без разрешения 

 

ПАМЯТКА КОМАНДИРУ ЮНАРМЕЙСКОГО ОТРЯДА 

при проведении смотра-конкурса по строевой подготовке 

Построение в исходном положении в колонну по два. Командир отделения впереди строя. 

Командир: Отряд равняйсь! Смирно! Строевым шагом марш! 

Отделение прибывает к судейскому столику. 

Командир: Отряд стой! Налево! (Направо!) Командир выходит и поворачивается лицом к 

строю. 

Командир: Отряд, равняйсь! Смирно! Равнение на середину! Идет кратчайшим путем к судье 

строевым шагом для сдачи рапорта. Останавливается за 3 шага и докладывает:  

Товарищ военный комиссар юнармейский отряд (название отряда) к смотру-конкурсу строя и 

песни готов! Командир отряда юнармеец (фамилия). Доложив, командир, не опуская руки, 

делает шаг влево с одновременным поворотом направо. Судья здоровается с юнармейцами. 

Отделение отвечает: «Здравия желаем товарищ военный комиссар. 

Судья: Вольно! Приступить к выполнению задания! 

Командир: Есть! Подходит к отряду. Отряд, вольно! 



Командир: Отряд, разойдись! Отряд ко мне. В одну шеренгу становись. (Становится перед 

строем) Отряд, равняйсь! Смирно!  

Командир: «Средний – юнармеец (фамилия). Отвечает: «Я!». Отделение, от средины на 

столько-то шагов, разомкнись!». «Отделение, к середине сомкнись!». 

Командир: Отряд, на 1,2 рассчитайсь! В две шеренги стройся! В одну шеренгу стройся! (2 

раза)  

Командир: В две шеренги стройся! Следуют команды на повороты на месте.  «Направо!», 

«Налево!», «Кругом!». Каждый вид по 2 раза.  

Командир: Отряд, равняйсь! Смирно! Направо! (Налево!) Строевым шагом  марш! отряд 

движется строевым шагом. За 10-15 шагов до судьи командир отдает команду Отряд, 

смирно! Равнение направо (налево) повернув голову в сторону судьи, прикладывает руку к 

головному убору. Отряд выполняет воинское приветствие в движении. 

По команде «ВОЛЬНО» дублирует команду и опускает руку.  

Командир: Вольно! Отряд, песню запевай! Исполняется 1 куплет и припев песни. По 

окончании песни отряд останавливается напротив судей. 

Командир: Отряд, на месте стой. Налево! (Направо!) Командир выходит и поворачивается 

лицом к строю. 

Командир: Отряд, равняйсь! Смирно! Равнение на середину! Идет кратчайшим путем к судье 

строевым шагом. Останавливается за 3 шага и докладывает: Сдает рапорт судье. «Товарищ 

главный судья, отряд __________ смотр строя и песни закончил. Командир отряда юнармеец 

(фамилия)».  

Командир: Становится рядом с председателем судейской коллегии.  

Председатель судейской коллегии: «Спасибо, юнармейцы». 

Отряд отвечает: «Служим Российской Федерации».  

Председатель судейской коллегии: дает команду: «Вольно!»  

Командир: дублирует команду: «Вольно!». Строевым шагом возвращается в строй. 

Командир:  Отряд, равняйсь! Смирно! Направо! (Налево!) Строевым шагом марш! Командир 

уводит команду. Подает команду: «Разойдись!». 

 

3. Конкурс Историческая викторина, посвященная 76- летию Великой 

Отечественной Войне и 100 – летию Республики Коми 

Участвует отряд в полном составе. Историческая викторина состоит из 2-х блоков: 26 

вопросов по теме «Россия в годы Великой Отечественной Войны и 10 вопросов по теме 

«Подвиг героя в памяти поколений, посвящённая 100 – летию РК, Году музея (имеются вопросы 

по Удорскому району). 

 Темы вопросов: знаменательные даты ВОВ, основные сражения, переломные моменты 

в истории ВОВ, вопросы по РК и Удорскому району, известные имена в годы ВОВ. 

 

4. Конкурс «Сборка - разборка автомата Калашникова» 

Участвует отряд в полном составе. Состоит из трёх этапов: тестовое задание, состоящее 

из 16 вопросов, неполная разборка-сборка автомата АК-74, снаряжение магазина 30 патронами 

к автомату АК-74.  

Тестовое задание: 16 вопросов – боевые характеристики АК – 74 и ПМ. 

Неполная разборка и сборка АК-74. 

Участвует 5 человек из отряда. 

 ПОРЯДОК НЕПОЛНОЙ РАЗБОРКИ АВТОМАТА 

1. Отделить магазин 

2. проверить, нет ли патрона в патроннике, сделать контрольный спуск(45°-60 ° вверх, в 

сторону) 

3. Вынуть пенал с принадлежностью 

4. Отделить шомпол 

5. Отделить крышку ствольной коробки 

6. Отделить возвратный механизм 

7. Отделить затворную раму с затвором 

8. Отделить затвор от затворной рамы 



СБОРКА АВТОМАТА 

1. Присоединить затвор к затворной раме 

2. Присоединить затворную раму с затвором к ствольной коробке 

3. Присоединить возвратный механизм 

4. Присоединить крышку ствольной коробки 

5. Спустить курок с боевого взвода и поставить на предохранитель 

6. Присоединить шомпол 

7. Вложить пенал в гнездо приклада 

8. Присоединить магазин к автомату 

К грубым ошибкам относится (штраф 5 сек): – присоединение магазина до 

произведения контрольного спуска; – присоединение магазина к автомату, не поставленному на 

предохранитель; – произведение контрольного спуска, если ствол направлен под углом менее 

45 градусов от горизонтальной плоскости; – наличие после сборки автомата лишних деталей 

или потеря деталей автомата; — нарушение установленного порядка сборки автомата; — 

падение на пол или друг на друга деталей. 

Каждому участнику фиксируется время разборки, сборки автомата. Первенство лично-

командное. 

Снаряжение магазина к АК-74 30 патронами. 

Участвует 2 девушки из отряда не участвующие в сборке-разборке автомата 

Калашникова. За неимением девушек выполняют мальчики. 

Каждому участнику фиксируется время снаряжения магазина. Первенство лично-

командное. 

 

5. Конкурс «Санитарный пост», оказание первой доврачебной медицинской помощи. 

Участвует отряд в полном составе. При себе иметь санитарную сумку, 

укомплектованную необходимыми средствами и материалами: перекисью водорода, ватой, 

бактерицидным лейкопластырем, ножницами и 2-мя широкими бинтами. 

Конкурс предусматривает теоретический и практический этапы. В теоретическом этапе 

30 вопросов, за каждый правильный ответ даётся 1 балл. Максимальное кол-во баллов 53 

Темы теоретических вопросов: 

 медицинские средства и препараты, обладающие противомикробным действием, 

применяемые для дезинфекции; 

 знать признаки раны, ушиба, травмы, перелома, отморожения, теплового удара, ожога, 

лучевой болезни, растяжения, вывиха; 

 классификация ран; 

 обработка мелких ран, ссадин, порезов; 

 признаки закрытых повреждений; 

 в каких случаях применяют наложение жгута; 

 виды кровотечений и его признаки в зависимости от характера повреждения; 

 способы временной остановки кровотечения; 

 как правильно оказать помощь при кровотечении из носа; 

 как правильно оказать помощь при глубоком и обширном ранении; 

 оказания первой медицинской помощи при разрывах связок и мышц; 

 оказания первой медицинской помощи при общем охлаждении и обморожении; 

 оказания первой медицинской помощи при растяжении. 

 Переломы 

 Ожоги 

 Обморожения 

 Отравление  

 В практическом этапе нужно будет забинтовать двух «раненых» в поражённых частях 

тела на выбор судьи этапа (голова, коленный и локтевой суставы, подбородок, нос, кисть руки, 

глаз или оба глаза, палец). За каждую правильно наложенную повязку – 5 баллов. 

 



Штрафные баллы: 

В санитарной сумке отсутствуют необходимые средства и материалы 5 баллов 

Слабо наложена повязка 3 балла 

Небрежное отношение к «пострадавшему» 1 балл 

При оказании первой помощи неправильно располагались участники около 

«раненого» 

1 балл 

Командир не руководит на этапе  1 балл 

 

 

VI. Подведение итогов 

 

Определение победителей производится по сумме мест, занятых отрядом по всем 

конкурсам Слёта. При равной сумме мест предпочтение отдается отряду, занявшему больше 

первых мест. Если в этом случае результаты будут равны, то предпочтение будет отдано 

отряду, занявшему больше вторых мест, затем третьих мест.  

Команды, занявшие 1 - 3 общекомандные места, награждаются дипломами Управления 

образования администрации  муниципального района «Удорский» и Муниципального штаба 

ВВПОД «Юнармия» , победители в отдельных видах  соревнований награждаются грамотами. 

Команда победительница получает диплом и ценный приз. 

По итогам заочного и очного этапов смотра-конкурса определяется «Лучший 

юнармейский отряд», определяются наиболее активные юнармейцы. 

Лучший юнармейский отряд награждается ценным призом. Наиболее активные 

юнармейцы награждаются грамотами Муниципального штаба ВВПОД «Юнармия». 

 

VII. Финансирование 

 

За счёт средств муниципальной программы «Развитие образования» финансируются 

расходы, связанные с выездом судейской коллегии в образовательные организации (ГСМ); 

приобретение отдельного инвентаря, необходимого для проведения Слёта, призового фонда. 

 Проезд делегаций от образовательных организаций к месту проведения церемонии 

награждения (25.02.2021 года) и обратно за счёт средств, выделяемых направляющими 

организациями.   

Питание судей и организаторов в периоды нахождения в образовательных организациях 

за свой счёт.  

 

Контактные телефоны: 

- Игнатова Эника Ивановна, заведующий сектором воспитания, дополнительного 

образования и молодёжной политики Управления образования АМР «Удорский» - 33-7-85 (доб. 

6);  

– Игнатов Иван Васильевич, руководитель Муниципального штаба ВВПОД 

«Юнармия»,  инструктор по ФК МУДО «Дом детского творчества» пгт. Усогорск 51-1-89,   

- 8-922-086-97-34; 

– Фадеева Татьяна Викторовна, руководитель Муниципального центра гражданско-

патриотического воспитания и допризывной подготовки граждан (МУДО «Дом детского 

творчества» пгт. Усогорск) - 51-1-89,  8-912-167-23-70;  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 1 к Положению 

 

ЗАЯВКА 

на участие в муниципальном смотре-конкурсе 

 «Слёт ЮНАРМЕЙСКИХ ОТРЯДОВ - 2021» 

 

Отряд «__________________________________» 

Образовательная организация_______________________________________________________ 

 

№ 

п/п 

Фамилия, имя, отчество 

участника (ПОЛНОСТЬЮ) 

Дата рождения Класс 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

6.    

7.    

 
 

Всего участников Слёта     ______  человек      
 

Командир отряда ______________________________________________________________ 
(Ф.И. ПОЛНОСТЬЮ) 

Руководитель команды __________________________________________________________ 
                                                                    (Ф.И.О. ПОЛНОСТЬЮ) 

Телефон руководителя команды ___________________________________________________ 

 

Е:mail руководителя команды _____________________________________________________ 

 

 

 

         Директор ОО ____________________________________________________ 

                                       (подпись, Ф.И.О., печать) 



 
 

Приложение 2 к Положению 
 

СПРАВКА 

о проведении инструктажа   

 
Настоящей справкой удостоверяем, что со всеми ниже перечисленными членами        

отряда  _____________________ , направленными на участие в  муниципальном смотре-конкурсе 

«Слёт ЮНАРМЕЙСКИХ ОТРЯДОВ - 2021», проведен  инструктаж по: 

1. Правилам поведения во время игр. 

2. Мерам безопасности при движении в транспорте и пешком к месту Слёта. 

3. Мерам безопасности во время соревнований, противопожарной безопасности. 

4. Мерам безопасности обращения с оружием. 

 
№ п/п Фамилия, имя Дата проведения 

инструктажа 

Личная подпись членов команды, 

с которыми проведен инструктаж 

1.    

2.    

…    

 

     Инструктаж проведен  _______________________________________________________ 
                             ( ФИО полностью, проводившего инструктаж, должность) 

 

   Приказом № _________ от __________ назначен ответственным за жизнь, здоровье и 

безопасность вышеперечисленных членов команды.     

 

 

         Директор ОО ____________________________________________________ 

                                       (подпись, Ф.И.О., печать) 


